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Úvod
Vstupem České republiky do Evropské unie se zahájila celá řada celospolečenských

změn. V oblasti řízení lidských zdrojů dochází oproti dřívějšímu pojetí personální práce

k mnoha důležitým změnám. Moderní společnosti a organizace začínají více investovat

do lidských zdrojů a nejen do materiálových, finančních a informačních zdrojů, jak tomu bylo

dříve. Lidské zdroje jsou považovány za nejdůležitější právě z toho důvodu, že na nich závisí

chod celé organizace, protože jsou její nepostradatelnou součástí. Proto jsou lidské zdroje,

jejich řízení a rozvoj velmi významnou součástí strategií každé organizace. V oblasti lidských

zdrojů se organizace zaměřují zejména na adaptační plány pro nové pracovníky, programy pro

zvýšení kvalifikace stávajících zaměstnanců a snaží se, aby celá společnost efektivně

fungovala. Jejich hlavním cílem je, aby ve své organizaci měli schopné, kvalifikované

a loajální zaměstnance, kteří budou umět reagovat na příležitosti, rizika i měnící se podmínky.

Z těchto důvodů, by se měla organizace snažit, aby její personální oddělení dělalo

všechny své činnosti svědomitě a pečlivě. Personální oddělení je nejdůležitější částí

organizace, protože jeho činnost nejvíce ovlivňuje pracovníky. Personální oddělení je

odpovědné za personální plánování čili za analýzu pracovních míst, na kterou navazuje

získávání, výběr, přijímání a adaptace zaměstnanců. V další fázi, když už organizace

pracovníky má, se věnuje jejich rozmisťování a posléze hodnocení. V neposlední řadě má na

starosti vývoj a vzdělávání zaměstnanců a jejich odměňování. A nedílnou součást personální

práce tvoří také péče o pracovníky. Pokud personální oddělení všechny tyto procesy dělá co

nejlépe, je organizaci odměnou dostatek pracovníků, kteří, pokud jsou spokojení, vykonávají

svou práci, jak nejlépe umí a jsou loajální k celé organizaci. Což by mělo být cílem každé

organizace.

Téma činnosti personálního oddělení jsem si pro svou diplomovou práci zvolila proto,

že mne zaujalo již v předmětu personální management. Když jsem zpracovávala svou

bakalářskou práci na téma adaptační proces, seznámila jsem se s tímto tématem, kterému jsem

se chtěla také věnovat. V bakalářské práci jsem zpracovala pouze adaptační proces a jen

z části jsem se dotkla personálních činností, které mu předcházejí jako je získávání, výběr

a přijímání pracovníků. Celá tato oblast mne velmi zajímala, a proto jsem svou diplomovou

práci chtěla zpracovat na téma personální činnosti, abych měla tuto oblast zpracovanou

kompletně. Personalistika a řízení lidských zdrojů jsou oblasti, o něž se zajímám, a kterým

bych se případně chtěla věnovat ve svém profesním životě. Schopnost empatie a pochopení

potřeb zaměstnanců může vést k vyšším výkonům zaměstnanců na pracovišti, ale také

2

k zajištění jejich spokojenosti a motivovanosti. Myslím si, že právě v tomto ohledu je stále co

zdokonalovat a inovovat. Je to oblast, na kterou je kladen stále větší důraz a která se v dnešní

době nejvíce vyvíjí a právě z tohoto důvodu jsme se tomuto tématu chtěla věnovat.

Tématem mé diplomové práce jsou činnosti personálního oddělení. V první části práce

se věnuji obecně tématu lidských zdrojů, personálnímu oddělení a personální strategii. Další

část je hlavní částí mé diplomové práce, zabývám se v ní jednotlivými činnostmi personálního

oddělení. Tato část začíná kapitolami o vytváření a analýze pracovních míst, následuje proces

plánování zaměstnanců, na který navazuje proces získávání, výběr a přijímání zaměstnanců.

Poté se věnuji rozmisťování pracovníků a řízení pracovního výkonu. Dále pokračuji kapitolou

o odměňování a vzdělávání pracovníků. Poslední kapitola v této části je o obecné péči

o zaměstnance. Následující kapitola je věnována adaptačnímu procesu. Tuto činnost

personálního oddělení jsem nechala samostatně, protož je podle mého názoru nejzajímavější

a také nejobsáhlejší. To je také důvod proč jsem si adaptační proces zvolila pro svou

praktickou část, ve které popíši adaptační proces firmy Škoda JS a.s.
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1 Řízení lidských zdrojů
Pojem „řízení lidských zdrojů“ je novodobý termín pro „personální řízení“, což

znamená veškeré procesy, které se týkají řízení lidí v organizaci. „Řízení lidských zdrojů je

definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co

organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají

k dosažení cílů organizace.“
1
Podle Storeyho existují čtyři aspekty tvořící smysluplnou verzi

řízení lidských zdrojů a těmi jsou:

 „zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů,

 strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí,

 ústřední role liniových manažerů,

 spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.“
2

1.1 Systémy řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů funguje na základě systému lidských zdrojů, které jsou

navzájem propojeny. Jedná se o filozofii lidských zdrojů, která popisuje klíčové hodnoty,

které se uplatňují v řízení lidí. Dále je to strategie lidských zdrojů, která definuje směr, kterým

by mělo řízení lidských zdrojů jít. Dalším směrem je politika lidských zdrojů, která je složena

ze zásad, jež definují, jak by měly být jednotlivé postupy realizovány. Dále procesy v oblasti

lidských zdrojů, které se používají k uskutečňování politik a plánů lidských zdrojů.

V neposlední řadě sem patří praxe v oblasti lidských zdrojů a také programy v oblasti řízení

lidských zdrojů, které umožňují, aby se vše realizovalo podle plánu.
3

1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

„Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle.“
4
Tyto cíle řízení lidských zdrojů je nutno plnit

v určitých oblastech. První oblastí je efektivnost organizace. V této oblasti je hlavním cílem

podporovat programy na zlepšování efektivnosti organizace, například vytváření politiky na

zlepšování a vytváření nových vztahů se zákazníky. Druhou oblastí je řízení lidského

kapitálu. Lidský kapitál jsou lidé, kteří v dané organizaci pracují, a na kterých závisí

1
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, s. 27 ISBN 978-80-247-1407-3.
2
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, s. 27 ISBN 978-80-247-1407-3.
3
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, 789 s. ISBN 978-80-247-1407-3.
4
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, s. 30 ISBN 978-80-247-1407-3.
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úspěšnost celého podniku. Bontis definoval lidský kapitál takto: „lidský kapitál představuje

lidský faktor v organizaci. Je to kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává

organizaci její zvláštní charakter. Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny

učení se, změny, inovace a kreativního úsilí, což – je-li řádně motivováno – zabezpečuje

dlouhodobé přežití organizace.“
5
V této oblasti je cílem, aby si organizace získala a poté

udržela zaměstnance, kteří jsou kvalifikovaní, oddaní a dobře motivovaní. Třetí oblastí je

řízení znalostí, kde je hlavním cílem podporovat rozvoj znalostí a dovedností, které jsou

potřebné pro danou organizaci. Další oblastí je řízení odměňování, které usiluje o větší

motivaci, oddanost a pracovní nasazení prostřednictvím hodnocení a odměňování lidí

za odvedenou práci. Poslední oblastí je oblast zaměstnaneckých vztahů, kde je cílem zajistit

pozitivní pracovní atmosféru.
6

1.3 Řízení lidských zdrojů a personální řízení

Jak jsem již uvedla na začátku této kapitoly termín řízení lidských zdrojů je novějším


[…]


a je hlavní nástrojem ke sladění požadavků míst a schopností lidí v současnosti i budoucnu,

a proto je to prioritní oblast personálního řízení. Personální oddělení formuluje a navrhuje

politiku a strategii vzdělávání, zkoumá a analyzuje potřebu vzdělávání a navrhuje program na

rozpočet vzdělávání.
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Poslední kapitola je o obecné péči o pracovníky. V této kapitole jsem se zabývala

jednotlivými možnostmi péče o pracovníky. Pro každou organizaci jsou pracovníci důležití,

pokud jsou spokojení, jejich pracovní výkon je na nejvyšší možné úrovni a organizace tak

může plnit své cíle a být konkurenceschopná. Proto se organizace snaží vytvářet a prosazovat

koncepci péče o pracovníky, přestože některé věci vyplývají ze zákona a jsou povinné.

Personální oddělení zajišťuje organizační stránku a zabezpečuje proškolování v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Další kapitola je věnována samostatně adaptačnímu procesu. Tuto kapitolu jsem

záměrně zařadila na konec, přestože logicky by měla následovat po získávání, výběru

a přijímání pracovníků. Tato kapitola je totiž velmi obsáhlá a z mého pohledu zajímavá,

a proto jsem se ji chtěla více věnovat. Adaptační proces je období, kdy se nový zaměstnanec

začleňuje do organizace a přizpůsobuje se jak konkrétnímu pracovnímu místu, tak kolektivu

a organizaci jako takové. V této kapitole jsem se věnovala obecné charakteristice adaptačního

procesu, jeho řízení, cílům, plánování, průběhu, hodnocení, důsledkům a zúčastněným

subjektům. Adaptační proces je velmi důležitý, neboť jeho hlavním cílem je, aby byl nový

zaměstnanec co nejdříve schopen plnit své pracovní povinnosti a zároveň cítil sounáležitost

s celou organizací. Proto by měl být adaptační proces cíleně naplánován a řízen. Personální

oddělení většinou zahajuje kontakt s novým zaměstnancem, seznámí ho s organizací, mohou

mu poskytnout například brožurku o firmě, a poté ho uvedou na pracoviště, kde se ho ujme

jeho přímý nadřízený.

Pro praktickou část své diplomové práce jsem si vybrala adaptační proces ve firmě

Škoda JS a.s. Na personálním oddělení jsem se dozvěděla veškeré potřebné informace.

V poslední kapitole jsem se tedy věnovala adaptačnímu procesu v praxi u konkrétní firmy.

Musím přiznat, že jsem byla velmi mile překvapena, jak u nich adaptační proces funguje.

Personální oddělení Škoda JS a.s. má velmi precizně připravený nástupní balíček pro nového

zaměstnance, který je plný veškerých informací, které potřebuje znát. Také celý adaptační

proces mají velmi dobře promyšlený. Mají vytvořenou prezentaci, ve které mají uvedené

komplexní informace o adaptačním procesu, jednotlivé kroky, cíle, hodnocení apod. Podílí se

na něm personální oddělení, přímý nadřízený i mentor, stejně jak to popisuje odborná

literatura. Nejprve si vedoucí útvaru s volnou pracovní pozicí stanoví kompetenční

požadavky. Personální oddělení prostřednictvím různých zdrojů hledá vhodné uchazeče, ze

kterých udělá „předvýběr,“ který předá zpět vedoucímu útvaru s volným pracovním místem.

Ten provede užší výběr a může dojít k přijetí uchazeče. Poté, co je uchazeč přijat, věnuje se

mu opět personální oddělení, které mu předá nástupní balíček a seznámí ho s jeho přímým
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nadřízeným. Ten ho uvede na pracoviště, seznámí ho s pracovní pozicí a stanoví mu mentora,

který mu bude nápomocen až do konce adaptačního procesu. Adaptační proces trvá přibližně

rok a během něho se konají průběžné pohovory pro hodnocení procesu a v závěru konečné

zhodnocení formou dotazníků.

Podle mého názoru je personální oddělení velmi významnou součástí každé

organizace, protože má na starosti to nejdůležitější, tedy pracovníky a vše co se jich týká.

Personální oddělení je to, které plánuje potřebu nových zaměstnanců, poté je shání, vybírá,

přijímá a dohlíží na jejich adaptaci. Ani poté však jejich práce nekončí, věnuje se plánování,

rozmisťování, hodnocení, odměňování. Po zpracování mé diplomové práce jsem si

uvědomila, že personální oddělení dělá v podstatě všechno a nese za to velkou odpovědnost.

Proto si myslím, že každá organizace by měla mít v personálním oddělení schopné

a kvalifikované lidi, protože na nich bude záviset, jací budou ostatní zaměstnanci. A to by

mělo být pro každou organizaci prioritou. Pokud bude mít organizace dobré personalisty,

personální politiku a strategii, bude mít také schopné a kvalifikované zaměstnance, a díky

tomu bude organizace úspěšná a konkurenceschopná.

Zpracovávání mé diplomové práce mne velmi bavilo, protože jsem si vybrala téma,

které je mi blízké, a myslím si, že mi tato práce hodně dala. Doufám, že se mi podaří v této

oblasti pracovat také v praxi, protože z hlediska teorie si myslím, že se jedná o velmi

rozmanitou ale přesto odpovědnou práci.
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Resumé

The topic of my dissertation is Activities of the personal department. In introduction the

dissertation describes the management of human sources, personal departure, and personal

strategy in general. The work consists of each personal activities in next chapter. This chapter

also includes information about analysis of workplaces, selection, distribution, and

supervision of employees then management of performance and assessment. The last pages of

this chapter are dedicated to rewarding, education, and care of the employees. Following

chapter is all about adaptation process. This part of the dissertation is the most interesting and

the largest. The last chapter of the work consists of the practical part which describes

adaptation process in the company called Škoda JS a.s.
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