Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Tereza Huňáčková
Název práce: Činnosti personálního oddělení
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomantka si zvolila bezpochyby téma mimořádně aktuální, byť zůstává poněkud stranou širší teoretické pozornosti přinejmenším právní vědy. Je však nepochybné, že otázky s tématem spojené budou ruku v ruce s demografickým vývojem stále zásadnější a nemálo zaměstnavatelů se s nimi bude výrazně potýkat.

Po obsahové stránce předložila diplomantka zdařilé dílo, které však trpí jednou zásadní vadou – autorka zcela rezignovala na ukotvení problematiky v rámci právního řádu ČR. Nejvýrazněji tato absence vystupuje do popředí v kapitolách 4. 6. Rozmístování zaměstnanců a 4. 9. Odměňování, kdy jsou limity těchto otázek vyplývající z normativní právní úpravy zjevné. Autorka však na ne zcela rezignovala a prakticky se alespoň o některé ze zákonných ustanovení čtenář dozví až v kapitole 6. 2. 1., kde je popisován tzv. nástupní balíček zaměstnance společnosti ŠKODA JS as.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci výraznějších výhrad, jazyk práce je čtivý, jednotlivá sdělení srozumitelná. Jak však vyplývá z výše uvedeného, diplomantka rezignovala na část potenciálních zdrojů informací (na právní zdroje tématu) a nelze tak seznam literatury považovat bez dalšího za dostatečný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených výtek lze práci hodnotit za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou právní limity odměňování zaměstnanců.
2. Limituje právní úprava nějak převedení zaměstnance na jinou práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě průběhu obhajoby navrhuji hodnocení dobře až velmi dobře.

Datum: 20.5. 2018

Podpis: